О головных вузах и организациях в Российской Федерации
по реализации основных целей развития системы
высшего профессионального образования в соответствии
с Болонской декларацией и вузах, координирующих в федеральных округах Российской Федерации реализацию

основных целей развития системы

высшего профессионального образования в соответствии

с Болонской декларацией
Приказ Минобрнауки РФ от 25 апреля 2005 г. № 126

На основании решения коллегии Минобрнауки России (протокол заседания от 16 декабря 2004 г. № ПК-8), писем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 10 февраля 2005 г. № 02-33/ан, Федерального агентства по образованию от 7 февраля 2005 г. № 01-52-71/13-58, протокола заседания группы по осуществлению Болонских принципов в России от 4 марта 2005 г. № 1, а также писем председателей советов ректоров: Северо-Западного федерального округа от 6 апреля 2005 г. № 01-04-17-6; Центрального федерального округа от 18 апреля 2005 г. № 172/04-4б; Приволжского федерального округа от 22 марта 2003 г. № 329/01-16; Южного федерального округа от 8 апреля 2005 г. № 02/6-347; Уральского федерального округа от 6 марта 2005 г. № 01-СРФ/1-59; Сибирского федерального округа от 23 марта 2003 г. № 17; Дальневосточного федерального округа от 8 апреля 2005 г. № СР/ДВФО 229
приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень головных вузов и организаций в Российской Федерации по реализации основных целей развития системы высшего профессионального образования в соответствии с Болонской декларацией (далее – головные вузы и организации) (приложение № 1).

1.2. Перечень вузов, координирующих в федеральных округах Российской Федерации реализацию основных целей развития системы высшего профессионального образования в соответствии с Болонской декларацией (далее – вузы-координаторы) (приложение № 2).

2. Установить, что вузы-координаторы осуществляют координацию и взаимодействие вузов, расположенных в федеральных округах Российской Федерации, по реализации целей Болонской декларации, обеспечивают среди них организацию обмена опытом.

3. Головным вузам и организациям, вузам-координаторам:

· осуществлять свою деятельность в соответствии с Планом мероприятий по реализации положений Болонской декларации в системе высшего профессионального образования Российской Федерации на 2005-2010 годы, утвержденным приказом Минобрнауки России от 15 февраля 2005 г. № 40 (далее – План мероприятий);

· представлять в Национальный фонд подготовки кадров список вузов и организаций Российской Федерации, а также зарубежных партнеров, с которыми они будут осуществлять деятельность по реализации целей развития системы высшего профессионального образования в соответствии с Болонской декларацией, и план работы на текущий календарный год;

· ежегодно до 20 ноября направлять информацию о выполнении Плана мероприятий в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки (Болотову В.А.) и Федеральное агентство по образованию (Балыхину Г.А.) для ее обобщения и представления в Департамент государственной политики в образовании (Калине И.И.);

· ежеквартально направлять информацию о своей деятельности в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки (Болотову В.А.) и Федеральное агентство по образованию (Балыхину Г.А.) для размещения ее через средства массовой информации и на web-cайтах.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра

А. Свинаренко
Приложение № 1

Утверждено приказом

Минобрнауки России

от 25 апреля 2005 г. № 126

Перечень головных вузов и организаций в Российской Федерации по реализации
основных целей развития системы высшего профессионального образования
в соответствии с Болонской декларацией

	№
	Цели развития системы высшего профессионального образования в соответствии с Болонской декларацией
	Наименование вуза или организации

	1.
	Развитие системы высшего профессионального образования, основанной на двух основных уровнях – бакалавриат и магистратура
	Санкт-Петербургский государственный университет;

Московский государственный технический университет им. Н.Э. Баумана;
Базовые вузы учебно-методических объединений

	2.
	Изучение и введение системы зачетных единиц (ECTS) как инструмента академической мобильности
	Российский университет дружбы народов

	3.
	Введение приложения к диплому о высшем профессиональном образовании, совместимого с общеевропейским приложением к диплому о высшем образовании (Diploma Supplement) как инструмента академической мобильности
	Челябинский государственный университет;

Российский университет дружбы народов;

Санкт-Петербургский государственный политехнический университет

	4.
	Создание и обеспечение деятельности сопоставимой системы признания иностранных документов об образовании в Российской Федерации и российских документов в государствах-участниках Болонской декларации
	Российский университет дружбы народов;

Санкт-Петербургский государственный политехнический университет;

Томский государственный политехнический университет;

Федеральное государственное научное учреждение «Главный государственный экспертный центр оценки образования»;

Хабаровский государственный технический университет;

Исследовательский центр проблем качества подготовки специалистов Московского государственного института стали и сплавов (технического университета)

	5.
	Проблемы качества образования и разработка сопоставимых методологий и критериев оценки качества образования
	Федеральное государственное учреждение «Национальное аккредитационное агентство в сфере образования»;
Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина);

Томский государственный политехнический университет;
Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена;

Московский государственный медико-стоматологический университет (по согласованию);

Исследовательский центр проблем качества подготовки специалистов Московского государственного института стали и сплавов (технического университета)

Приложение № 2

Утверждено приказом

Минобрнауки России

от 25 апреля 2005 г. № 126

Перечень вузов, координирующих в федеральных округах Российской Федерации

реализацию основных целей развития системы высшего профессионального образования

в соответствии с Болонской декларацией

	№
	Наименование федерального округа
	Наименование вуза

	1.
	Северо-Западный
федеральный округ
	Санкт-Петербургский государственный университет

Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина);

Петрозаводский государственный университет

	2.
	Центральный
федеральный округ
	Московский государственный университет им. М.В. Ломоносова;

Московский государственный технический университет им. Н.Э. Баумана

	3.
	Южный
федеральный округ
	Ростовский государственный университет;

Таганрогский государственный радиотехнический университет

	4.
	Уральский
федеральный округ
	Уральский государственный технический университет – УПИ;
Тюменский государственный университет;

Южно-Уральский государственный университет

	5.
	Приволжский
федеральный округ
	Нижегородский государственный университет

	6.
	Сибирский
федеральный округ
	Новосибирский государственный технический университет;
Томский государственный университет

	7.
	Дальневосточный
федеральный округ
	Владивостокский государственный университет экономики и сервиса;
Дальневосточный государственный технический университет путей сообщения

PAGE
1